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ŪKIO SUBJEKTŲ VEIKLOS PRIEŽIŪRA 
 

Viešojo administravimo įstatymo 367 straipsnio 2 dalies 1–4 punktų reikalavimų vykdymas: 
1) konsultavimo veikla, išskiriant ataskaitinio laikotarpio aktualiausius ūkio subjektams 

klausimus, daugiausia aiškinimo reikalingas teisės aktų nuostatas: 
2025 m. išskiriami šie aktualiausi klausimai ūkio subjektams pagal mokestines temas: 

Pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) ir akcizų klausimais: 
Raštu 

- Nekilnojamojo turto (toliau – NT) nuomos (ne)apmokestinimas PVM; 
- NT pardavimo (ne)apmokestinimas PVM; 
- Finansinių paslaugų apmokestinimas PVM; 
- PVM prievolės vykdant prekybą internetu (IOSS, OSS); 
- Teikiamų mokymo paslaugų (ne)apmokestinimas PVM; 
- Naudotų automobilių apmokestinimas PVM; 
- PVM sąskaitų faktūrų (ne)išrašymas, rekvizitai; 
- Lietuvos ir užsienio asmenų registravimas PVM mokėtojais; 
- Kada registruotis paprastu PVM mokėtoju, kada galima SVS naudotoju; 
- Kokie standartinio PVM mokėtojo ir SVS PVM mokėtojo skirtumai ir privalumai; 
- PVM prievolės teikiant maisto kurjerio ar keleivių pavėžėjo paslaugas per platformas (pvz., 
 Bolt).  
 - PVM prievolės teikiant apgyvendinimo, nuomos  paslaugas per platformas (pvz., Booking, 

Airbnb); 
- PVM prievolės vykdant individualią veiklą; 
- PVM atskaitos tikslinimas nuo beviltiškų skolų; 
- Atvirkštinio apmokestinimo PVM mechanizmo taikymas; 
- Mažųjų bendrijų (toliau – MB) PVM prievolės; 
- Prekių (paslaugų) PVM atskaita (pvz., utilizavus prekes), atskaitos tikslinimas;  
- PVM atskaita mišrios veiklos atveju; 
- Elektromobilių PVM atskaita; 
- PVM tarifų pasikeitimai;  
- PVM grąžinimas užsienio ir Lietuvos asmenims; 
- PVM prievolės įsigijus prekių (paslaugų) iš užsienio šalių ir jas tiekiant (teikiant) į užsienio šalis. 
- Alkoholiniams gėrimams, energiniams produktams, elektrai, tabakui taikomi akcizai; 
- Saldintų gėrimų apmokestinimas akcizais. 

Telefonu: 
- Registracija PVM mokėtojais (dažniausi klausimai išskirti atskirai): 
1) Lietuvos ir užsienio fizinių asmenų (toliau – FA) ir juridinių asmenų (toliau – JA) asmenų 

registracijos PVM mokėtojais Lietuvoje prievolės; 
2) Registracija PVM mokėtojais įsteigus MB bei sudarant civilinę paslaugų teikimo sutartį; 
3) JA kontrolės nustatymas ir bendro gauto (gautino) atlygio skaičiavimo prievolės; 
4) PVM prievolės atlikimas teikiant FR0608 formą. 
5) PVM prievolės atlikimas teikiant PVM101 formą. 

- PVM prievolės, perkant įvairias paslaugas iš užsienio apmokestinamųjų asmenų (dažniausi 
klausimai išskirti atskirai); 

1) Kurjerių, keleivių pavežėjų, el. prekybos platformų prekybininkų įsigyjamos el. paslaugos ir 
pan. 

2) PVM prievolės teikiant apgyvendinimo, nuomos paslaugas per platformas (pvz., Booking, 
Airbnb); 

 
- Prekių (paslaugų) PVM atskaita, atskaitos tikslinimas (dažniausi klausimai išskirti atskirai): 
1) FA atskaitos teisė, prievolė tikslinti PVM atskaitą; 
2) Atskaita mišrios veiklos atveju; 
3) Ilgalaikio turto pasigaminimo/pagerinimo atveju; 

- Automobilių/elektromobilių pirkimo/pardavimo apmokestinimas PVM; 
- NT pardavimo ir nuomos sandorių (ne)apmokestinimas PVM; 
1) FA NT pardavimo priskyrimas prie ekonominės veiklos. 

- i.SAF klausimai (traukti/netraukti gavus sąskaitą už paslaugas iš užsienio, PVM mokesčio kodai, 
keliamų rinkmenų klaidos, kryžminis sutikrinimas ir pan.); 
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- E. prekyba, nuotolinė prekyba (IOSS, OSS), prekyba dropshipping modeliu; 
- PVM sąskaitų faktūrų (ne)išrašymas fiziniams asmenims, rekvizitai, e. kvitai; 
- Statybos darbai ir PVM įstatymo 96 straipsnio nuostatų taikymas; 
- Mokymų paslaugų neapmokestinimas PVM; 
- PVM grąžinimas užsienio asmenims;  
- Leidimai įsigyti gazolių skirtų naudoti žemės ūkio produktų gamybai; kokiuose įrenginiuose ir 

kokia paskirtimi galima naudoti žymėtą kurą, skirtą žemės ūkio produktų gamybai; 
- Šildymui skirto kuro (naftos dujos/raudonas kuras) prašymų pildymas; 
- Akcizinių prekių gabenimas ir apmokestinimas akcizais; 
- Saldintų gėrimų apmokestinimas akcizais. 

Pelno mokesčio (toliau – PM) klausimais: 

-  Lengvatos (mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros, investicinio projekto lengvatų 
taikymo klausimai, laisvosios ekonominės zonos lengvata, jos taikymo laikotarpis, 0 ir 7 proc. 
tarifo taikymas), 

-  Kasos aparatų  naudojimo prievolės (atvejai, kuriais nereikalaujama naudoti kasos aparatų), 

-  Kasos aparatų įregistravimo / išregistravimo tvarka, 

-  Leidžiami atskaitymai (klausimai dėl automobilių naudojimo veiklai / darbuotojų 
asmeniniams poreikiams, komandiruočių, už mažosios bendrijos narį sumokėto gyventojų 
pajamų mokesčio ir valstybinio socialinio draudimo įmokų priskyrimo leidžiamiems 
atskaitymams, atlygio valdybos nariams, jų atrankos išlaidų), 

-  Nekilnojamojo turto mokesčio klausimai, 

-  CRS duomenų pateikimas, SAF_T rinkinių pateikimas, 

-  Veiklos per nuolatinę buveinę, dvigubo apmokestinimo išvengimo klausimai, 

-  Saugumo įnašo mokėjimo, deklaravimo klausimai, 

-  Dėl reorganizavimo, pajamų prie šaltinio apmokestinimo, akcijų įsigijimo kaina, opcionų 
apmokestinimo klausimai, 

-  Vienetų mokestinių nuostolių perkėlimas, 

-  Lengvųjų automobilių įsigijimo kainos ir nuomos išlaidų atskaitymo ribojimai, atsižvelgiant į 
Išmetamo CO2 kiekį g/km, 

-  Minimalų apmokestinimo lygį ES užtikrinančios priemonės, 

-  Momentinis nusidėvėjimas, stipendijų atskaitymas. 

Gyventojų pajamų mokesčio (toliau – GPM) klausimais: 
- Individuali veikla (pagal pažymą – registravimas, apmokestinimas, leidžiamų atskaitymų 

pripažinimas, apskaitos tvarkymas, apskaitos tvarkymas naudojant i.APS, apskaitos dokumentų 
išrašymas, pagal verslo liudijimus – ar atitinkamai veiklai tinka įsigyjamas verslo liudijimas, įsigijimo 
tvarka, taikomi apribojimai), 

- Paslaugos individualios veiklos pagal pažymą įregistravimas/išregistravimas, verslo liudijimo 
išdavimas/nutraukimas telefonu teikimas, 

- Nekilnojamojo turto pardavimo pajamų apmokestinimas, GPM įstatymo 17 str. 1 d. 53–54 
lengvatų taikymas, 

- Konsultavimas Metinės pajamų deklaracijos (toliau – Deklaracija) GPM311 pildymo klausimais 
(daugiausia dėl metinio neapmokestinamojo pajamų dydžio perskaičiavimo, individualios veiklos bei 
turto pardavimo pajamų deklaravimo, lengvatų reglamentuotų GPM įstatymo 21 str. taikymo), 

- Paslaugos Deklaracijos GPM311 užpildymas telefonu teikimas. 
- mokestį išskaičiuojančių asmenų deklaracijų pildymo klausimai (visus metus dėl GPM313, 

sausio – vasario mėn. dėl GPM312), 
- mažųjų bendrijų narių / vadovų pajamų ir jiems mokamų įvairių išmokų apmokestinimo 

klausimai, 
- klausimai dėl mokestinių prievolių perkant / parduodant / „kasant“ kriptovaliutą, 
- Gruodžio mėn. dėl GPM tarifo taikymo atostoginiams už gruodžio – sausio mėn., išmokamiems 

sausio mėn., premijoms / priedams išmokamiems sausio mėn., dėl verslo liudijimų panaikinimo / 
pakeitimų / išdavimo ateinantiems mokestiniams metams. 
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Kiti mokesčių administravimo procedūrų klausimai: 
- Administracinių baudų paskyrimas, sumokėjimas, išieškojimas, bendrinė informacija dėl 

antstolių veiksmų, 
- Nepriemokų išieškojimas iš banko sąskaitų ir per antstolius, 
- Permokų / skolų / įskaitymų peržiūra, delspinigių apskaičiavimo klausimai, 
- Mokestinių paskolų sudarymas / nepriemokos perėmimas, 
- Dėl kitų Mano VMI sistemoje pildomų dokumentų (pažymų, apskaitos ir kitų dokumentų / 

apskaitos ataskaitų užsakymas, FR0791, FR0791A, teikimas apskaitos ataskaitų), pažymų apie gautas 
pajamas užsakymo/gavimo klausimais, 

- Dvigubo apmokestinimo išvengimo pažymų (DAS1, DAS2, DAS3) pildymas / išdavimas, 
- Elektroninių važtaraščių posistemio i.VAZ klausimai apie važtaraščių duomenų teikimą, 
- Prisijungimo, naudojimosi ir atstovavimo teisių suteikimo prie Mano VMI, elektroninio 

deklaravimo, i.MAS (i.VAZ) sistemų klausimai, teisių suteikimas prie kitų VMI el. sistemų (TIES, AIS, 
EPRIS, OSS) 

- Užsienio juridinio asmens registravimas (forma FR0227), 
- Juridinių asmenų duomenų apie paskolas teikimas (forma FR0711), pranešimas apie sąskaitas 

(forma FR0526), sudarytus sandorius, 
- Atsiskaitymų grynaisiais pinigais ribojimo įstatymo nuostatų taikymas, formos PRC915 apie 

gautus (priimtus) atsiskaitymus ir / ar bet kokius kitus mokėjimus pagal sandorį grynaisiais pinigais 
pildymo klausimais, 

- Įmokų, mokesčių, rinkliavų sumokėjimo klausimai (kokiu įmokos kodu reikia mokėti 
rinkliavas, mokesčius, VMI sąskaitų Nr., kur sumokėti, ką nurodyti mokant mokesčius, kaip sumokėti 
už kitą asmenį, kaip atlikti mokėjimo pavedimą per el. bankininkystę), 

- Duomenų teikimas pagal tarptautinius įsipareigojimus (DAC8, DAC7, CESOP, TĮG, DAC6, CRS, 
FATCA). 

- Kokius veiksmus reikia atlikti, norint likviduoti įmonę. 
 

2) vykdytų patikrinimų skaičius, pobūdis, trukmė bei informacija apie ūkio subjektams 
įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytų reikalavimų nesilaikymo ar netinkamo vykdymo 
mastą, priežastis, taikytas prevencines ir poveikio priemones, dažniausiai pažeidžiamas teisės aktų 
nuostatas. 

Per 2025 m. atlikti 374 teminiai / kompleksiniai patikrinimai – sprendimais dėl patikrinimo 
akto tvirtinimo patvirtinta 46 mln. eurų papildomai mokėtinų mokesčių ir su jais susijusių sumų, 902 
mokestiniai tyrimai – nustatyta 20 mln. eurų neatitikimų / prieštaravimų, kuriuos mokesčių mokėtojai 
pašalino, pateikdami patikslintas mokesčių deklaracijas ir 4 624 operatyvūs patikrinimai – 10 mln. 
eurų mokesčių mokėtojai patikslino mokesčių deklaracijas. 

2025 m. planinių kompleksinių ir teminių patikrinimų trukmė (skaičiuojama mediana)  yra 21 
darbo diena, mokestinių tyrimų trukmė (skaičiuojama mediana) yra 36 darbo dienos. 

Per 2025 m. atliktų kontrolės procedūrų (teminių / kompleksinių patikrinimų, mokestinių 
tyrimų bei operatyvių patikrinimų) metu didžiausias nustatytas sumas – 43,6% arba daugiau nei 33,4 
mln. eurų – sudarė nustatytos pridėtinės vertės mokesčio (PVM) prievolės. Vykdytų kontrolės 
procedūrų metu dažniausiai pasireiškė šie su PVM prievolių netinkamu vykdymu susiję pažeidimai: 

- nepagrįsta PVM atskaita; 
- apskaitytas, bet nedeklaruotas PVM; 
- kai prievolė apskaičiuoti (išskaityti) ir sumokėti PVM tenka pirkėjui; 
- neįsiregistravęs PVM mokėtoju. 

 
Žemiau pateiktas teminių / kompleksinių patikrinimų (MP) ir mokestinių tyrimų (MT) pagal 

Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio (PVMĮ) pažeidimų sugrupavimas (sustambintos 
pažeidimų grupės). 

 

  
2025 m. (MP, MT) Grupės pavadinimas 

 Viso 
pažeidimų sk. 

 
Viso suma 

Nepagrįstas 0 proc. PVM tarifo taikymas 47 2 633 436 

Nepagrįsta PVM atskaita 176 6 261 271 
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Pažeidimai, kai prievolė apskaičiuoti (išskaityti) ir sumokėti PVM tenka 
pirkėjui 88 526 843 

Neteisingas apmokestinimo momentas 23 668 739 

Neįsiregistravęs PVMM 78 2 953 149 

Privatūs poreikiai 14 5 524 

Neapskaitytas ir nedeklaruotas PVM 47 2 172 243 

Apskaitytas bet nedeklaruotas PVM 173 1 724 873 

Transporto priemonių apmokestinimo  pažeidimai 18 143 832 

Kiti pažeidimai 271 8 467 092 

 

Per 2025 m. atliktų kontrolės procedūrų metu nustatytose į biudžetą papildomai mokėtinose 
sumose gyventojų pajamų mokesčio (GPM) prievolės sudarė 30,8% arba 23,6 mln. eurų. Vykdytų 
kontrolės procedūrų metu dažniausiai pasireiškė šie su GPM prievolių netinkamu vykdymu susiję 
pažeidimai: 

- susiję su pajamų, gautų iš individualios veiklos, neapskaitymu; 
- susiję su pajamų už parduotą turtą, apmokestinimu; 
- susiję su kitų A klasės pajamų apmokestinimu; 
- susiję su pajamų natūra apmokestinimu. 

 
Žemiau pateiktas MP ir MT pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 

(GPMĮ) pažeidimų sugrupavimas (sustambintos pažeidimų grupės). 

  
2025 m. (MP, MT) Grupės pavadinimas 

 Viso 
pažeidimų sk. 

 
Viso suma 

Pažeidimai, susiję su pajamų, gautų iš individualios veiklos, neapskaitymu 137 1 600 004 

Pažeidimai, susiję su pajamų iš neribotos civilinės atsakomybės vieneto 
pelno apmokestinimu 1 139 367 

Pažeidimai, susiję su pajamų už parduotą  turtą, apmokestinimu 116 2 347 325 

Pažeidimai, susiję su pajamų natūra apmokestinimu 88 790 019 

Gyventojų pajamų mokesčio apskaičiavimas, nustačius, kad asmens įsigyto 
turto ar patirtų išlaidų vertė yra didesnė už deklaruotas pajamas 23 906 836 

Pažeidimai, susiję su kitų A klasės pajamų apmokestinimu 107 3 880 895 

Paramos panaudojimas ne pagal paskirtį (GPMĮ pažeidimas) 1 0 

Dovanojimo sandoriai tarp susijusių asmenų, siekiant mokestinės naudos 9 4 184 828 

Kiti GPM pažeidimai 110 6 808 225 
 

Per 2025 m. atliktų kontrolės procedūrų metu taip pat nustatytos 17,9 mln. Pelno mokesčio 
(PM) prievolės (23,3% visose nustatytose prievolėse), 0,13 mln. eurų akcizų prievolių (0,2% visose 
nustatytose prievolėse) bei 1,7 mln. eurų (2,1% visose nustatytose prievolėse) kitų mokesčių prievolės. 
Vykdytų kontrolės procedūrų metu dažniausiai pasireiškė šie su PM prievolių netinkamu vykdymu 
susiję pažeidimai: 

- Pažeidimai dėl sąnaudų pripažinimo; 
- Neįtrauktos į apskaitą pajamos/ar nedeklaruojamos pajamos; 
- Pažeidimai kainodaros srityje; 
- Pažeidimai dėl ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir eksploatavimo. 

 
Žemiau pateiktas MP ir MT pagal Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) 

pažeidimų sugrupavimas (sustambintos pažeidimų grupės). 
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2025 m. (MP, MT) Grupės pavadinimas 

 Viso 
pažeidimų sk. 

 
Viso suma 

Neįtrauktos į apskaitą pajamos/ar nedeklaruojamos pajamos (PMĮ 
pažeidimas) 53 2 571 450 

Neteisingai taikomas pelno mokesčio tarifas (lengvatos) 3 3 334 700 

Nepagrįsti leidžiami atskaitymai 7 3 697 229 

Privačių poreikių tenkinimas 1 11 

Paramos panaudojimas ne pagal paskirtį (PMĮ pažeidimas) 9 71 387 

Turto vertės padidėjimo / Dividendų ir kito paskirstytojo pelno  pajamų 
apmokestinimo pažeidimai 9 64 381 

Pažeidimai dėl ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir eksploatavimo 11 8 939 

Pažeidimai dėl  sąnaudų pripažinimo 78 2 215 868 

Pažeidimai kainodaros srityje 27 1 533 455 

Kiti PMĮ pažeidimai 150 2 814 410 

 

Vykdant operatyvius patikrinimus, per 2025 m. nustatyti: 
- 74 nelegalaus darbo atvejai (surašant administracinių nusižengimų protokolus – toliau ANP), 

identifikuota 90 nelegaliai dirbusių asmenų; 
- 2 oficialiai neapskaityto darbo užmokesčio išmokėjimo atvejai - nustatyta išmokėta 7,7 

tūkst. eurų neapskaityto darbo užmokesčio; 
- 88 neregistruotos individualios veiklos vykdymo atvejai (surašyti ANP). 
Per 2025 m. atlikti 4624 operatyvūs patikrinimai, kurių metu beveik 10  mln. eurų                   

pakoreguotos mokesčių mokėtojų deklaracijos, didinant mokėtiną mokesčių sumą. 
Per 2025 m. atliktų operatyvių patikrinimų metu už nustatytus pažeidimus surašyti 2054 

protokolai / nutarimai pagal Administracinių nusižengimų kodekso (toliau – ANK) straipsnius 
(atkreiptinas dėmesys, jog vienas protokolas gali apimti kelis ANK straipsnius). 

Operatyvių patikrinimų metu nustatytų pažeidimų, už kuriuos taikyta administracinė 
atsakomybė pagal ANK straipsnius, struktūra pagal pažeidimų pobūdį (mažėjančia tvarka nurodant 
atitinkamų pažeidimų dalį visuose pažeidimuose): 

- kasos apskaitos pažeidimai - 28,2% (ANK 162 straipsnis „Kasos aparatų eksploatavimo ar 
kasos operacijų tvarkos pažeidimas“, ANK 163 straipsnis „Kasos aparato kvito už parduotas prekes ar 
suteiktas paslaugas neišdavimas ar netinkamas išdavimas“, ANK 164 straipsnis „Asmeninių ar kasos 
aparatu neįtrauktų į apskaitą pinigų laikymas kasoje ar kasos operacijų atlikimo vietoje arba kasos 
aparatu įtrauktų į apskaitą pinigų ir kasoje ar kasos operacijų atlikimo vietoje laikomų pinigų kiekio 
neatitikimas“); 

- ataskaitų, deklaracijų ar kitų mokesčių administratoriaus funkcijoms įgyvendinti 
reikalingų dokumentų pateikimo tvarkos pažeidimai (ANK 187 straipsnis) - 21,5%; 

- registravimosi mokesčių mokėtoju tvarkos pažeidimai (ANK 189 straipsnis) - 9,5%; 
- apmokestinamųjų pajamų apskaičiavimo arba mokesčių ar kitų įmokų apskaičiavimo, 

mokėjimo tvarkos pažeidimai (ANK 192 straipsnis) – 6,8%; 
- darbo santykius reglamentuojančių teisės aktų nuostatų pažeidimai (ANK 95 straipsnis 

„Nelegalus darbas“, ANK 99 straipsnis „Darbo užmokesčio apskaičiavimo ir mokėjimo tvarkos 
pažeidimas“) – 6,4%; 

- buhalterinę apskaitą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimai (ANK 205 straipsnis 
„Finansinę apskaitą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimas“) - 5,6%; 

- transporto priemonės savininkui (valdytojui) nustatytų reikalavimų nevykdymas (ANK 
431 straipsnis) - 5,4%; 

- komercinės ar ūkinės veiklos tvarkos pažeidimai (ANK 150 straipsnis) - 4,6% (iš 60% – dėl 
nustatytų neregistruotos veiklos atvejų); 

- prekyba ar paslaugos be kasos aparatų 9ANK 160 straipsnis – 4,0%; 
- kliudymas mokesčių administratoriui vykdyti savo funkcijas (ANK 505 straipsnis 

„Kliudymas įstatymų įgaliotiems pareigūnams įgyvendinti jiems suteiktas teises ar atlikti pavestas 
pareigas, jų teisėtų reikalavimų ar nurodymų ir kolegialių institucijų sprendimų nevykdymas“) – 2,7%; 



6  

- įvairūs kiti pažeidimai (iš jų kiekvieno lyginamasis svoris nesiekia 2%) - 5,3%. 
 

Siekiant sumažinti šešėlinės ekonomikos apraiškas, apie atvejus, kai atliekamų kontrolės 
procedūrų metu nustatomi galimai nusikalstamos veiklos finansų sistemai požymiai, informacija 
perduodama teisėsaugos institucijoms. Per 2025 m.: 

- teisėsaugos institucijoms pranešta apie 149 asmenų galimai nusikalstamą veiklą, nurodant 
28 mln. eurų galimai nesumokėtų / apskaičiuotų mokesčių sumą; 

- pagal 2025 m. ir ankstesniais laikotarpiais iš teisėsaugos institucijų gautas užduotis, VMI atliko 
ūkinės finansinės veiklos tyrimus ir pateikė specialisto išvadas dėl 43 asmenų, nurodydama 1,36 mln. 
eurų galimai nesumokėtų mokesčių. Iš minėtų asmenų per ataskaitinį laikotarpį pateiktos specialistų  
išvados dėl 39 gyventojų, kuriose nurodyta 363,4 tūkst. eurų galimai nesumokėtų mokesčių; 

- teisėsaugos institucijoms dėl galimai neteisėto praturtėjimo VMI perdavė informaciją 
(įskaitant ir pateiktose specialisto išvadose) apie 6 asmenų, kuriems nustatyta 1,5 mln. eurų turto 
vertė, kurio įsigijimui pagrįsti galimai trūksta teisėtų pajamų; 

- baudžiamosiose bylose, siekiant išieškoti 34,6 mln. eurų mokesčių, pateikta 216 civilinių 
ieškinių. 

 

3) siūlomi keisti ar priimti nauji teisės aktai, išskiriant priemones, kuriomis šalinamos teisinio 
reglamentavimo spragos, efektyviau organizuojama ūkio subjektų veiklos priežiūra, mažinama 
priežiūros našta ūkio subjektams: 

Siekiant užtikrinti mokesčių surinkimą ir geresnį administravimą, pašalinti mokesčių vengimą ir 
planavimą 2025 metais buvo parengti 34 pasiūlymai.   

Taip pat parengti 6 teisės aktai, mažinantys administracinę naštą. 

 
 Teisės aktai Pakeitimo esmė 

1. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2025 m. balandžio 8 d. įsakymas 
Nr. VA-28 „Dėl Valstybinės mokesčių 
inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 
finansų ministerijos viršininko 2004 m. 
gruodžio 21 d. įsakymo Nr. VA-198 „Dėl 
Kasos aparatų ir su jais susijusių įrenginių 
techninės priežiūros ir remonto darbų 
sertifikavimo taisyklių patvirtinimo“ 
pakeitimo“ 

Šiuo įsakymu pakeistos ir nauja redakcija išdėstytos Kasos 
aparatų techninę priežiūrą, remontą ir kitus susijusius 
darbus atliekančių aptarnavimo įmonių sertifikavimo 
taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos 
prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 
2004 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. VA-198 „Dėl Kasos 
aparatų techninę priežiūrą, remontą ir kitus susijusius 
darbus atliekančių aptarnavimo įmonių sertifikavimo 
taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Sertifikavimo taisyklės). 
Atliktu Sertifikavimo taisyklių pakeitimu atsisakyta 
pareigos kasos aparatus techniškai aptarnaujančių ir 
remontuojančių įmonių specialistams turėti sertifikatus, 
suteikiančius teisę techniškai aptarnauti ir remontuoti 
kasos aparatus. Pagal pakeistas Sertifikavimo taisykles, 
kasos aparatus techniškai aptarnaujančios ir 
remontuojančios įmonės suteiks teises savo darbuotojui 
vykdyti atitinkamo kasos aparato modelio techninės 
priežiūros ir remonto darbus vadovo įsakymu, 
patvirtinančiu, kad darbuotojas yra apmokytas kasos 
aparato modelio gamintojo arba jo įgalioto atstovo ir gali 
vykdyti atitinkamų kasos aparato modelių techninės 
priežiūros ir remonto darbus, bei suvedus darbuotojo, 
paskirto specialistu, duomenis į Išmaniosios mokesčių 
administravimo informacinės sistemos Išmaniųjų 
elektroninių kasos aparatų posistemį (toliau – i.EKA). 
Sertifikavimo taisyklėse nustatyta, kad įmonės sertifikatas 
pasirašomas elektroniniu parašu ir išduotas arba 
atnaujintas įmonės sertifikatas aptarnavimo įmonei 
pateikiamas elektroninėmis ryšių priemonėmis. 
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2. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2025 m. balandžio 8 d. įsakymas 
Nr. VA-29 „Dėl Valstybinės mokesčių 
inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 
finansų ministerijos viršininko 2004 m. 
birželio 10 d. įsakymo Nr. VA-116 „Dėl Kasos 
aparatu užfiksuotų duomenų apsaugos nuo 
neteisėto jų pakeitimo ar sunaikinimo 
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ 

Šiuo įsakymu pakeistos Kasos aparatu užfiksuotų duomenų 
apsaugos nuo neteisėto jų pakeitimo ar sunaikinimo 
taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. 
birželio 10 d. įsakymu Nr. VA-116 „Dėl Kasos aparatu 
užfiksuotų duomenų apsaugos nuo neteisėto jų pakeitimo ar 
sunaikinimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Plombavimo 
taisyklės). Plombavimo taisyklių pakeitimas yra susiję su 
Sertifikavimo taisyklių pakeitimu, kuriuo panaikinta pareiga 
kasos aparatus techniškai aptarnaujančių ir remontuojančių 
įmonių specialistams turėti sertifikatus, suteikiančius teisę 
techniškai aptarnauti ir remontuoti kasos aparatus. 
Plombavimo taisyklėse taip pat nustatyta, kad Valstybinė 
mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos Plombavimo taisyklių 11 ir 13 punktuose 
nurodytais atvejais informuojama aptarnavimo įmonei 
atitinkamus duomenis suvedant į i.EKA. 

3. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2025 m. rugpjūčio 20 d. įsakymu 
Nr. VA-73 „Dėl Akcizų deklaracijos AKC430 
formos užpildymo ir pateikimo taisyklių 
patvirtinimo“ 

Šiuo įsakymu patvirtinamos Akcizų deklaracijos AKC430 
formos užpildymo ir pateikimo taisyklės (toliau - 
Pakeitimu). Pakeitimu Akcizų deklaracijos FR0630 forma ir 
Asmens akcizų deklaracijos FR0630A forma sujungiamos į 
vieną Akcizų deklaracijos AKC430 formą, todėl asmuo 
teikia tik vieną bendrą deklaraciją už visus turimus 
statusus. Taip pat deklaruotini įvykiai, kurių duomenys yra 
Valstybinės mokesčių inspekcijos Akcizų informacinė 
sistemoje, bei kita turima informacija / duomenys į 
deklaraciją perkeliami automatiškai. 

4. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2025 m. spalio 9 d. įsakymu Nr. 
VA-89 „Dėl Valstybinės mokesčių 
inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 
finansų ministerijos viršininko 2016 m. 
balandžio 1 d. įsakymo Nr. VA-36 „Dėl 
Važtaraščių ir kitų krovinių gabenimo 
dokumentų duomenų teikimo Valstybinei 
mokesčių inspekcijai taisyklių 
patvirtinimo“ pakeitimo“ 

Šiuo įsakymu Važtaraščių ir kitų krovinių gabenimo 
dokumentų duomenų teikimo Valstybinei mokesčių 
inspekcijai taisyklėse įvesta galimybė atliekų vežimo 
lydraščių duomenis, parengtus Vieningos gaminių, pakuočių 
ir atliekų apskaitos informacinės sistemos, automatiškai 
importuoti į Elektroninių važtaraščių posistemį, ir nustatyta 
išimtis, kad tokiems lydraščiams atskirai teikti važtaraščio 
duomenų nebereikia. Dėl šio sprendimo ūkio subjektai 
nebepateikia tų pačių duomenų du kartus – išvengiama 
administracinės naštos ir išlaidų. 

5. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2025 m. lapkričio 28 d. įsakymu 
Nr. VA-112 „Dėl Avansinio pelno mokesčio 
deklaracijos FR0430 formos ir jos 
užpildymo taisyklių patvirtinimo 
pakeitimo“ 

Šiuo įsakymu atsisakyta perteklinės informacijos (mokesčio 
mokėtojo faktiškai vykdomos pagrindinės veiklos kodo 
pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), 
deklaracijos užpildymo datos) teikimo pildant mokesčio 
deklaraciją. 
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6. 2025 m. gruodžio 15 d. priimtas įsakymas 
Nr. VA-124 „Dėl Valstybinės mokesčių 
inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 
finansų ministerijos viršininko 2015 m. 
lapkričio 25 d. įsakymo Nr. VA-102 „Dėl 
Informacijos, būtinos tarptautiniams 
bendradarbiavimo įsipareigojimams dėl 
automatinių informacijos apie finansines 
sąskaitas mainų įgyvendinti, pateikimo 
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ 

Našta sumažinta gan ženkliai, kadangi priėmus direktyvos 
2011/16 pakeitimą (Tarybos direktyva 2023/2226, dar 
kitaip vadinama DAC8, o taip pat EBPO CARF (Cripto-Asset 
Reporting Framework), nuostatose atsirado papildoma 
išimtis elektroninių pinigų įstaigoms, neteikti duomenų 
apie sąskaitas, kuriose laikomos klientų el. pinigai, jeigu 
per skaičiuojamą 90 d. kalendorinį vidurkį, sąskaitoje 
esančių lėšų suma neviršijo 10 000 USD.  
Kadangi Lietuvoje el. pinigų įstaigos duomenis pagal CRS 
(Common Reporting Standard), DAC2 (Direktyva 2011/16) 
teikė pagal iki pakeitimo galiojusią tvarką, todėl šios 
išimties pritaikymas ir adaptavimas nacionalinėje teisėje, 
suteikė galimybę el. pinigų įstaigoms ženkliai sumažinti 
administracinę naštą, kadangi joms nereikės pateikti 
„mažaverčių“ sąskaitų VMI. Atitinkamai sumažėja našta šių 
sąskaitų raportavime, kliento papildomų duomenų rinkime, 
bendradarbiavime su klientu ir kt. 

 

Atliktais pakeitimais sumažinta administracinė našta ūkio subjektams: 

 
Administracinės naštos pokytis (EUR) Laiko pokytis valandomis 

 

Siektina reikšmė – 500 tūkst. eurų 
Įvykdymas - 8 mln. 18 tūkst. eurų  

 

 

Siektina reikšmė – 30 tūkst. val. 
Įvykdymas – 639 tūkst. val. 

 


